
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
Concursos Públicos...............................................................................................................................................3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................10 

           Porto Alegre, 24 de outubro de 2016.    Edição nº 2014 

Procurador-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE CRISTINE 

CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2016.10.24 09:38:59 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM Nº 350/2016 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 
CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de outubro de 2016, a Portaria n.º 2948/2012, que reduziu a carga horária do servidor 
LUCIANO WOLFFENBÜTTEL, Médico Clínico-Geral, ID n.º 3434095, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei 
n° 7.253/79 (PR.00592.00153/2012-4 - Port. 3447/2016). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 24 de outubro de 2016, o servidor ALDIR MARTINS JARDIM FILHO, ID n.º 3888916, do cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 3453/2016). 
NOMEAR 
- GUILHERME EDUARDO BUHLER, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste órgão 
(Port. 3454/2016). 
- JOÃO VITOR BITENCOURT SIMÃO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 3455/2016). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALEXANDRE MARINI KRUSSER DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
primeiro (1°) lugar na Lista de Classificação da Região da Serra (Port. 3459/2016). 
DESIGNAR 
- a contar de 30 de setembro de 2016, o servidor DANIEL DA SILVEIRA VARGAS, Adido – Brigada Militar, ID n.° 3164519, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 3460/2016). 
REVOGAR 
- a contar de 19 de outubro de 2016, a Portaria n.º 3573/2015, que designou o servidor GRACIOMAR DE SOUZA MACHADO, Adido – 
Brigada Militar, ID n.° 2266830, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão 
(Port. 3470/2016). 
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor JOÃO 
ANTONIO ALVARES TEIXEIRA, Secretário de Diligências, ID n.° 3428281, registrada no Boletim n.º 336, publicado no DEMP de 
17/10/2016, referente ao quinquênio de efetividade de 26/09/2011 a 23/09/2016, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido 
em 19/10/2016 – PR.00824.00249/2016-1 - Port. 3471/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUMULA -AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 001206.0900.16-6 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2016 

REGISTRO DE PREÇOS 
CO.33153 

 
CONTRATADA: COMERCIAL USUAL LTDA.; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS E PURIFICADORES. 
 

ITEM QTDE. 
(UN.) DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

1 7 BEBEDOURO DE MESA PARA 
GARRAFÃO – 110V 

 
R$ 415,00 

 

2 3 BEBEDOURO DE MESA PARA 
GARRAFÃO – 220V R$ 430,00 

3 10 PURIFICADOR DE ÁGUA – 
NATURAL/GELADA – 110V R$ 445,00 

4 10 PURIFICADOR DE ÁGUA – 
NATURAL/GELADA – 220V R$ 441,82 

 
VALOR TOTAL: R$ 13.063,20 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5231; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 
11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de outubro de 2016. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
SUMULA -AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 001399.0900.16-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2016 

REGISTRO DE PREÇOS 
CO.33206 

 
CONTRATADA: D VILA INDUSTRIA DE MOVEIS E ESTOFADOS LTDA. - ME; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS E SOFÁS. 
 

ITEM QTDE. 
(UN.) DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

1 10 POLTRONA C/ 1 LUGAR – COURO 
SINTÉTICO 

 
R$ 820,00 

 

2 5 SOFÁ C/ 2 LUGARES – COURO 
SINTÉTICO R$ 1230,00 

3 3 SOFÁ C/ 3 LUGARES – COURO 
SINTÉTICO R$ 1650,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 19.300,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 
11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de outubro de 2016. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – ÁREA DO DIREITO DO QUADRO DE PESSOAL DE 

PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL Nº 178/2016 

 
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso Público para o cargo de Assessor – Área do Direito, 
Classe “R”, a que se refere o Edital nº 377/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 29 de 
agosto de 2014,  
Considerando a decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 70067141978, que tramitou na 3ª Câmara Cível do Tribunal 
de Justiça do Estado, 
 
RESOLVE: 
 
I. RETIFICAR o Resultado Definitivo da Prova de Títulos da candidata Franciele Brum Nunes de Souza, inscrita sob nº 55.069, 

divulgado no Edital nº 333/2015, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 29 de outubro de 
2015, conforme segue: 

     INSCRIÇÃO      NOTA 
   55069     1,5 

 
II. RETIFICAR, no Anexo I deste Edital, o Resultado e Classificação Definitivos do Concurso Público para o provimento do cargo de 

Assessor – Área do Direito, divulgado no Edital nº 354/2015, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, em 09 de novembro de 2015, conforme segue: 
a) Lista de classificação geral, por região administrativa, nela integrando os candidatos com deficiência; 
b) Lista de classificação geral estadual, nela integrando os candidatos com deficiência; 

 
III. TORNAR PÚBLICO, ainda, o prazo de 5 (cinco) dias para impugnação do conteúdo do presente edital. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de outubro de 2016. 

 
 
 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
ANEXO I 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIOS DO CONCURSO 
 
 

A) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL, POR REGIÃO ADMINISTRATIVA, NELA INTEGRANDO OS CANDIDATOS COM 
DEFICIÊNCIA  

 
R14 – REGIÃO METROPOLITANA 
 
 

NOME INSC* NAC* IDADE* 

PROVA OBJETIVA NOTA DA 
PROVA 

DISSERTATIVA 

NOTA DA 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

NOTA 
FINAL 

CLASSIF 
PROV* N. 

CE* 
N. 

LP* 
N. 

INF* 
NOTA 

DA 
PROVA 

GISELI VALEZI RAYMUNDO 58361 B Não 37 16 3 56 15,2 5 76,2 1 
LEONARDO TREVIZANI 
CABERLON 60298 B Não 37 17 4 58 14 2,5 74,5 2 

GUSTAVO CHIAMULERA 
CRISTIANETTI 60712 B Não 43 12 3,5 58,5 15,8 - 74,3 3 

RENATA MATTE DA ROSA 57527 B Não 38 15 4 57 13,6 3 73,6 4 
ALESSANDRA GIL 
FRANCISCO 55818 B Não 38 16 3,5 57,5 14,2 1,5 73,2 5 

DANÚBIA LOSS NICOLÁO 55314 B Não 39 12 3,5 54,5 14,4 4 72,9 6 

ANAHI GRACIA DE BARRETO 60843 B Não 41 14 3 58 13,8 1 72,8 7 
CAROLINA KAUFMANN DA 
SILVA 58466 B Não 37 16 3 56 12,6 3,5 72,1 8 

CAMILA MARTINS OLIVEIRA 58064 B Não 40 15 4 59 13 0 72 9 
ROBERTA MEINHARDT 
FLACH 56359 B Não 39 13 3 55 12,8 3,5 71,3 10 

CÁSSIA PASSOS VIEIRA 56480 B Não 39 12 3 54 15 1 70 11 
THIAGO RICARDO DUTRA 
RIBEIRO 61357 B Não 36 15 3 54 13,6 2 69,6 12 

LUCIANE CELESKI 
GUTERRES 54345 B Não 35 15 2,5 52,5 13,6 3,5 69,6 13 

KARIN O'DONNELL KYBURZ 59044 B Não 34 17 2,5 53,5 12,6 3,5 69,6 14 

JÚLIA RIBEIRO MARQUES 56848 B Não 37 17 2,5 56,5 12,4 0,5 69,4 15 

SAMANTA LAÍS LEHNHARDT 60316 B Não 37 15 4 56 12,4 1 69,4 16 
PAULA BUBLITZ DE 
CAMARGO 61834 B Não 35 14 3,5 52,5 15,6 1 69,1 17 

FABIO JUNIOR TIECHER 61379 B Não 32 15 4,5 51,5 13,6 4 69,1 18 
GIULIANO SCHNEIDER DE 
OLIVEIRA 57446 B Não 37 14 2,5 53,5 12 3,5 69 19 

RICARDO MEINCKE 61082 B Não 34 16 4,5 54,5 12,2 2 68,7 20 

DANIEL BENIN DE MORAES 60924 B Não 39 14 2 55 12 - 67 21 

CARINA CORDEIRO BELLÓ 58575 B Não 35 13 1,5 49,5 14,2 3 66,7 22 

LAUREN RODRIGUES BILO 60614 B Não 35 13 2,5 50,5 14,2 2 66,7 23 
GABRIELLE GAESKI 
MÁRSICO 59964 B Não 38 12 3 53 12 1 66 24 

MARCUS BORN VOLKART 61843 B Não 35 13 5 53 12,4 - 65,4 25 

LIANA DOS SANTOS VALIN 55910 B Não 32 14 2,5 48,5 14,6 2 65,1 26 
FRANCIELE BRUM NUNES DE 
SOUZA 55069 B Não 34 15 2 51 12,4 1,5 64,9 27 

JOÃO FRANCISCO ARAÚJO 
PEDRI 58706 B Não 33 14 2 49 12,6 3 64,6 28 

DANIELA BERGQUIST 61715 B Não 35 14 2,5 51,5 12,4 0,5 64,4 29 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
DORIS CORREA TAMER 61074 B Não 35 12 3 50 13,2 0,5 63,7 30 
SAMUEL BERTHOLD 
DIENSTMANN 60478 B Não 32 15 2,5 49,5 12,4 0 61,9 31 

MARCIO DA SILVA CANOSA 59348 B Não 33 12 3,5 48,5 12,2 1 61,7 32 
ANA PAULA MACHADO DE 
OLIVEIRA 60348 B Não 30 15 3,5 48,5 12,6 0 61,1 33 

 
 
 

B) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL ESTADUAL, NELA INTEGRANDO OS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA  
 
 

NOME INSC* NAC* IDADE* 

PROVA OBJETIVA 
NOTA DA 
PROVA 

DISSERTATIVA 

NOTA DA 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

NOTA 
FINAL 

CLASSIF 
PROV* 

 N. 
CE* 

N. 
LP* 

N. 
INF* 

NOTA DA 
PROVA 

GUILHERME GAVA VERZONI 60658 B Não 44 16 3,5 63,5 16,4 2,5 82,4 1 
LUCAS OLIVEIRA MACHADO 57642 B Não 41 17 3,5 61,5 17,2 2,5 81,2 2 
ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 61552 B Não 39 17 4 60 16,4 3,5 79,9 3 
FABRIZIO PREDEBON DA SILVA 60194 B Não 44 17 4 65 14,8 - 79,8 4 
THABATA DE OLIVEIRA CAPELLA 60473 B Não 41 17 4 62 15,4 1,5 78,9 5 
ELTON BENINI 61519 B Não 40 16 5 61 15,4 2 78,4 6 
MARCOS SCHLICKMANN 
ALBERTON 61666 B Não 38 17 4,5 59,5 18,4 - 77,9 7 
EDUARDO ESCOBAR FERRON 59881 B Não 42 16 3,5 61,5 15,2 1 77,7 8 
FILLIPI HOFFMANN DUTRA 61038 B Não 43 15 3,5 61,5 15 1 77,5 9 
JAQUELINE STAEVIE RAMOS 54884 B Não 41 14 3,5 58,5 15,4 3 76,9 10 
ROBERTA SEITENFUSS  61248 B Não 44 16 3 63 13,8 - 76,8 11 
ALEXANDRE MARINI KRUSSER 
DA SILVA 55384 B Não 36 18 4,5 58,5 14,6 3,5 76,6 12 
JONATHAN FERNANDES URBAN 60569 B Não 43 18 2,5 63,5 13 - 76,5 13 
VANESSA MORITZ LUZ 59583 B Não 40 16 4,5 60,5 14,2 1,5 76,2 14 
GISELI VALEZI RAYMUNDO 58361 B Não 37 16 3 56 15,2 5 76,2 15 
GUSTAVO CARLOS ROMAN 60441 B Não 44 15 2 61 13,6 1,5 76,1 16 
VANIA DELAZARI 56244 B Não 39 16 3,5 58,5 13,8 3,5 75,8 17 
JULIANA CONCEIÇÃO VARGAS 60781 B Não 37 17 5 59 14,8 2 75,8 18 
LUCAS APPEL MAZO 57142 B Não 40 18 3,5 61,5 13,2 1 75,7 19 
VIRGÍNIA MOROSIN RODRIGUES 54891 B Não 39 15 3 57 15,2 3,5 75,7 20 

MATEUS MINUZZI FREIRE DA 
FONTOURA GOMES 54807 B Não 38 16 4,5 58,5 16,2 1 75,7 21 
BRUNO BRUSTOLIN PRESTES 59658 B Não 41 14 4,5 59,5 14,2 1,5 75,2 22 
ANDREA PALMEIRO BRASIL 57889 B Não 39 17 2,5 58,5 14,4 2 74,9 23 
LEONARDO TREVIZANI 
CABERLON 60298 B Não 37 17 4 58 14 2,5 74,5 24 
EMERSON PINTO PINHEIRO 57491 B Não 38 16 3 57 14,4 3 74,4 25 
LUIS HENRIQUE HOCHHEGGER 60964 B Não 36 16 4 56 15,4 3 74,4 26 
GUSTAVO CHIAMULERA 
CRISTIANETTI 60712 B Não 43 12 3,5 58,5 15,8 - 74,3 27 
HELENA GHENOV POMERANIEC 54803 B Não 42 13 2,5 57,5 15,8 1 74,3 28 
BRUNA DE LIMA DIAS 54288 B Não 41 14 2,5 57,5 15,8 1 74,3 29 
SUÉLEN BREDA PANIZZON 59609 B Não 38 16 4 58 14,8 1,5 74,3 30 
JULIA BARCELLOS ELTZ DE 
SOUSA 58071 B Não 38 14 4 56 14,8 3,5 74,3 31 
ALEX DOBLER 60820 B Não 44 12 2,5 58,5 13,6 2 74,1 32 
FELIPE COELHO MARTINS 56858 B Não 38 15 3,5 56,5 14 3,5 74 33 
LEONARDO GOMES LINS PASTL 54478 B Não 40 13 4,5 57,5 15,4 1 73,9 34 
MICHEL MÜLLER 59708 B Não 39 13 4 56 15,4 2,5 73,9 35 
JARBAS BUACOSKI 60064 B Não 36 18 3,5 57,5 16,4 0 73,9 36 
CAMILA SILVA DE SOUZA 60865 B Não 38 16 3 57 16,2 0,5 73,7 37 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
RENATA MATTE DA ROSA 57527 B Não 38 15 4 57 13,6 3 73,6 38 
PAULA CURI MENDES 56979 B Não 39 14 4,5 57,5 15 1 73,5 39 
BETINA DE CESARE 
ALBUQUERQUE 59086 B Não 38 18 3 59 14,4 - 73,4 40 
DÉBORA SILVEIRA SCHNEIDER 54261 B Não 41 16 2,5 59,5 13,8 0 73,3 41 
BIANCA FRANCINI DULLIUS 60037 B Não 40 13 3 56 14,8 2,5 73,3 42 
MARIA CAMILA AZEVEDO 
BARROS 58745 B Não 40 16 4 60 13,2 0 73,2 43 
CAROLINE ZANOTELLI 55454 B Não 39 14 2 55 15,2 3 73,2 44 
ALESSANDRA GIL FRANCISCO 55818 B Não 38 16 3,5 57,5 14,2 1,5 73,2 45 
VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 60042 B Não 38 17 4 59 14 - 73 46 

MICHELLE NUNES CORREA 
PEDERNEIRAS 57987 B Não 37 16 4 57 13 3 73 47 

ANDRESSA MAURENTE DA 
COSTA GARCIA 60404 B Não 35 18 4 57 16 - 73 48 
CRISLEY PATRICK TOSTES 58989 B Não 39 15 3 57 14,4 1,5 72,9 49 
DANÚBIA LOSS NICOLÁO 55314 B Não 39 12 3,5 54,5 14,4 4 72,9 50 
ANAHI GRACIA DE BARRETO 60843 B Não 41 14 3 58 13,8 1 72,8 51 
MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 56259 B Não 40 17 3 60 12,8 - 72,8 52 
CLAUDIA LUCIA BONETTI 55088 B Não 38 13 2,5 53,5 15,8 3,5 72,8 53 
DIOGO HENDGES 54346 B Não 40 14 2 56 13,6 3 72,6 54 
CIDNERGE OLIVEIRA CAPPONI 
NETO 57324 B Não 39 14 3 56 13,6 3 72,6 55 
ALEXSANDER MAINARDI 58195 B Não 38 18 4 60 12 0,5 72,5 56 
DEBORA DUARTE SACCHETTO 61617 B Não 39 14 2,5 55,5 13,8 3 72,3 57 
CAROLINA KAUFMANN DA SILVA 58466 B Não 37 16 3 56 12,6 3,5 72,1 58 
THIAGO CABRAL RIBEIRO 55524 B Não 36 18 4,5 58,5 13,6 - 72,1 59 
CAMILA MARTINS OLIVEIRA 58064 B Não 40 15 4 59 13 0 72 60 
LAURA PEREIRA DA SILVEIRA 58363 B Não 38 14 3,5 55,5 16 0,5 72 61 
DANIEL ANTONIAZZI FREITAG 56283 B Não 38 15 2,5 55,5 16,4 - 71,9 62 
GUADALUPE OLIVEIRA 
PORTELLA 58815 B Não 40 13 2,5 55,5 14,8 1,5 71,8 63 
VAGNER LUÍS RIETH 56636 B Não 39 14 3,5 56,5 13,8 1,5 71,8 64 
RODRIGO FELIX VELOSO 60888 B Não 38 13 2,5 53,5 13,8 4,5 71,8 65 
ANDRÉ DE SANTI 54367 B Não 37 16 3 56 12,8 3 71,8 66 
ALICE GIRARDI CANESSO 55640 B Não 38 17 3 58 12,2 1,5 71,7 67 

RAQUEL CRISTINA DREHER 
FERRARI BASSANELLO 58799 B Não 39 12 4 55 13 3,5 71,5 68 
ALEXANDRE DE FRAGA 56835 B Não 39 13 3,5 55,5 12 4 71,5 69 
ROBERTA MEINHARDT FLACH 56359 B Não 39 13 3 55 12,8 3,5 71,3 70 
TANISE KLEINUBING PONS 61118 B Não 38 15 2 55 13,8 2,5 71,3 71 

MARIA FERNANDA LONGHI 
SPONCHIADO 61761 B Não 38 14 3,5 55,5 13,2 2,5 71,2 72 
GUILHERME SANTOS ROSA 
LOPES 55091 B Não 41 15 2 58 12 1 71 73 
JONATHAN GAZOLLA 60747 B Não 37 13 3,5 53,5 14 3,5 71 74 
GILSONMAR DA COSTA 
MARTINS 54325 B Não 36 15 4,5 55,5 14,4 1 70,9 75 
ANDREI RAY LOPES PEREIRA 60666 B Não 34 17 3,5 54,5 15,4 1 70,9 76 
LEONARDO ROCHA LIPPERT 61995 B Não 38 15 4,5 57,5 13,2 - 70,7 77 
FRANCINE CAMARGO VOGTH 54762 B Não 37 13 3,5 53,5 13,6 3,5 70,6 78 
FÁBIO BEAL PACHECO 57268 B Não 37 16 4,5 57,5 13 0 70,5 79 
JANAÍNA BARRIOS ARAUJO 54210 B Não 36 16 3,5 55,5 14 1 70,5 80 

MARIA APARECIDA 
NASCIMENTO BATISTA 57792 B Não 38 13 3 54 13,4 3 70,4 81 
MARCELA CENCI SILVEIRA 61414 B Não 36 16 3 55 14,4 1 70,4 82 
AUGUSTO REIS BALLARDIM 54323 B Não 37 16 4 57 13,2 - 70,2 83 
KELI ANANDA HUMMES 60321 B Não 32 17 3,5 52,5 15,2 2,5 70,2 84 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
CÁSSIA PASSOS VIEIRA 56480 B Não 39 12 3 54 15 1 70 85 
SUSIANE CANAL 61040 B Não 34 14 4 52 14,4 3,5 69,9 86 
BILLI CASSIANO SCHERER 57374 B Não 36 14 3 53 13,8 3 69,8 87 
CAROLINE FREITAS GRANJA 54431 B Não 38 12 3,5 53,5 13,2 3 69,7 88 
GUILHERME SPADER 55891 B Não 36 12 3,5 51,5 16,2 2 69,7 89 
ÍTALO PASSUELO ZANNETTE 59399 B Não 31 18 4,5 53,5 13,2 3 69,7 90 
THIAGO RICARDO DUTRA 
RIBEIRO 61357 B Não 36 15 3 54 13,6 2 69,6 91 
LUCIANE CELESKI GUTERRES 54345 B Não 35 15 2,5 52,5 13,6 3,5 69,6 92 
MELISSA MARIN 60200 B Não 35 15 3,5 53,5 12,6 3,5 69,6 93 
KARIN O'DONNELL KYBURZ 59044 B Não 34 17 2,5 53,5 12,6 3,5 69,6 94 
CAROLINA CONCEIÇÃO ACUNHA 55826 B Não 38 14 4 56 13,4 - 69,4 95 
MARIA ANGÉLICA BORGES 
CORREA 54789 B Não 37 15 2,5 54,5 13,4 1,5 69,4 96 
JÚLIA RIBEIRO MARQUES 56848 B Não 37 17 2,5 56,5 12,4 0,5 69,4 97 
SAMANTA LAÍS LEHNHARDT 60316 B Não 37 15 4 56 12,4 1 69,4 98 
SANDRO ZANCANARO 55075 B Não 35 12 3,5 50,5 15,2 3,5 69,2 99 
RICARDO PAVAN BAGATINI 58370 B Não 35 14 4,5 53,5 13,2 2,5 69,2 100 
MARIANA BALDISSERA 55873 B Não 36 15 3 54 13,6 1,5 69,1 101 
DANIEL ALEXANDRE 
CERQUEIRA 61123 B Não 36 15 4 55 12,6 1,5 69,1 102 
PAULA BUBLITZ DE CAMARGO 61834 B Não 35 14 3,5 52,5 15,6 1 69,1 103 
GUILHERME AUGUSTO 
FACCENDA 60574 B Não 34 17 4 55 12,6 1,5 69,1 104 
FABIO JUNIOR TIECHER 61379 B Não 32 15 4,5 51,5 13,6 4 69,1 105 
FRANCIS BUCHWEITZ 
BERGMANN 57645 B Não 41 12 4 57 12 0 69 106 
RÉGIS SCHNEIDER DA SILVA 61321 B Não 38 14 3 55 14 0 69 107 
DIEGO LUIZ TRINDADE 56486 B Não 37 14 2,5 53,5 13 2,5 69 108 
CLÁUDIA ARIANE ESPICH DA 
SILVA 61287 B Não 37 16 3,5 56,5 12 0,5 69 109 
GIULIANO SCHNEIDER DE 
OLIVEIRA 57446 B Não 37 14 2,5 53,5 12 3,5 69 110 
ELISA GUTIERREZ MENDES 57231 B Não 35 15 3,5 53,5 13 2,5 69 111 
GIOVANNI MARRAMARCO 
LOVATO 60484 B Não 36 16 3,5 55,5 13,4 0 68,9 112 
MARIVANA FLORES MACHADO 56386 B Não 38 13 3,5 54,5 13,8 0,5 68,8 113 
TIAGO BISCOLI DE PIZZOL 59468 B Não 35 15 4 54 12,2 2,5 68,7 114 
BRUNA PEREIRA FARIAS 57681 B Não 35 14 4 53 12,2 3,5 68,7 115 
SAMYA CARDOSO DE DAVID 57567 B Não 34 16 3,5 53,5 14,2 1 68,7 116 
RICARDO MEINCKE 61082 B Não 34 16 4,5 54,5 12,2 2 68,7 117 
FELIPE GUSTAVO AGNE 55512 B Não 37 14 4 55 12,6 1 68,6 118 
PATRICIA FOPPA MICHELON 
PENA 54709 B Não 36 13 3,5 52,5 12,6 3,5 68,6 119 
FELIPE MONTAGNER 56399 B Não 35 15 4 54 13,6 1 68,6 120 
MATHEUS RENNER JACQUES 55112 B Não 38 12 4 54 12 2,5 68,5 121 
JULIANA CRUZ FLORES 60841 B Não 34 14 4,5 52,5 13 3 68,5 122 
FLAVIO SCHREINER JUNIOR 58310 B Não 38 13 3,5 54,5 13,4 0,5 68,4 123 
THIAGO NIEHUES BELTRAME 57745 B Não 35 15 4 54 12,8 1,5 68,3 124 
DENISE TAVARES AUGUSTO 61924 B Não 34 14 3 51 13,8 3,5 68,3 125 
KATHLYN MAJERKOWSKI 55027 B Não 35 15 4,5 54,5 13,6 - 68,1 126 
JULIANO SÉRGIO DALMOLIN 
FILHO 57417 B Não 34 17 3 54 13 1 68 127 
ANA CAROLINA SCHOPF 
ESPINDOLA 59198 B Não 36 13 2,5 51,5 14,4 2 67,9 128 
FABIOLA DORNELLES 54583 B Não 35 12 2 49 14,4 4,5 67,9 129 
BRUNA KÖCHE 54217 B Não 35 13 5 53 13,8 1 67,8 130 
MARIANA COELHO SILVA DE 
CAMARGO 59855 B Não 37 12 3,5 52,5 13,2 2 67,7 131 
GABRIELA FLORES MINGOTTI 60812 B Não 34 14 3,5 51,5 15,2 1 67,7 132 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
PALOMA GOULART PERES 55736 B Não 33 16 3,5 52,5 12,2 3 67,7 133 
FELIPE MIGOSKY 60657 B Não 32 18 4 54 12,2 1,5 67,7 134 
IURI AMARAL DA SILVA 57894 B Não 39 13 3,5 55,5 12 0 67,5 135 
DRIELLE DE SOUZA BELLI 61387 B Não 37 14 3,5 54,5 13 - 67,5 136 
FREDERICO VASQUES NEDEL 61491 B Não 35 14 3,5 52,5 14 1 67,5 137 
ANDRIELI ROHDEN PIZETTA 56065 B Não 34 13 4 51 13 3,5 67,5 138 
LAURA TEIN DE SOUZA 55550 B Não 34 16 4 54 13,4 - 67,4 139 
LUÍSA ZUARDI NIENCHESKI 54971 B Não 39 12 4 55 12,2 - 67,2 140 
PETERSON MARTINS CORRÊA  56944 B Não 36 13 2,5 51,5 12,2 3,5 67,2 141 
VINICIUS SANTOS BAZZI 59679 B Não 38 13 2,5 53,5 12,6 1 67,1 142 
DANIEL BENIN DE MORAES 60924 B Não 39 14 2 55 12 - 67 143 
MARCELO MARQUES FACCIN 59739 B Não 37 14 3,5 54,5 12 0,5 67 144 
TIAGO WEBER 58635 B Não 37 13 4 54 12 1 67 145 
TATIANA TELLES GOMES 59800 B Não 35 14 5 54 12 1 67 146 
CAMILA LUIZA ZINGLER POLO 55124 B Não 34 16 4 54 12 1 67 147 
MÁRCEL SILVERA DE PAULI 60896 B Não 33 16 3 52 12 3 67 148 
SÉRGIO COVATTI CRESPI 58639 B Não 35 13 3 51 14,4 1,5 66,9 149 
TIAGO MASSON NOSSIG 58308 B Não 34 15 4,5 53,5 12,4 1 66,9 150 
AMANDA  ECKHARD SEFERIM 60154 B Não 36 16 2 54 12,8 - 66,8 151 
JULIANO MILANO MOREIRA 57063 B Não 37 12 3 52 13,2 1,5 66,7 152 
JOSÉ SANTOS FERNANDES 61227 B Não 35 13 2,5 50,5 15,2 1 66,7 153 
CARINA CORDEIRO BELLÓ 58575 B Não 35 13 1,5 49,5 14,2 3 66,7 154 
LAUREN RODRIGUES BILO 60614 B Não 35 13 2,5 50,5 14,2 2 66,7 155 
ALDRIM PIZZOLATO 59240 B Não 35 16 3 54 12,2 0,5 66,7 156 
JOSÉ DARI DOS SANTOS FILHO 60731 B Não 35 13 4 52 12,6 2 66,6 157 
FILIPE SIMONETTI 57501 B Não 36 12 3 51 14,4 1 66,4 158 
FRANCISCO PAULA DOS 
SANTOS 56504 B Não 34 16 4 54 12,4 - 66,4 159 
ANTONIO MIES NETO 61325 B Não 30 15 3,5 48,5 14,8 3 66,3 160 
DANIEL COELHO VAZ 
HENRIQUES 61468 B Não 35 16 3 54 12,2 - 66,2 161 

CATIA VENINA SANDERSON DA 
JORNADA FORTES 54558 B Não 34 13 3 50 13,6 2,5 66,1 162 
GABRIELLE GAESKI MÁRSICO 59964 B Não 38 12 3 53 12 1 66 163 
DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 57537 B Não 37 14 3 54 12 - 66 164 
YASMINE COELHO KUNRATH 59408 B Não 35 14 4 53 12,8 - 65,8 165 
SAULO DA SILVA MOITINHO 60838 B Não 33 13 4 50 12,8 3 65,8 166 
MÁRTIN PAULO ARAUJO 56115 B Não 34 13 3,5 50,5 12,2 3 65,7 167 
MARCELO SALAMONI BARROS 
SILVA 55111 B Não 32 14 3 49 13,2 3,5 65,7 168 
MARIANE PEIXOTO PIRIZ 
WEIRICH 55504 B Não 33 15 2,5 50,5 12 3 65,5 169 
SAMUEL DE ASSIS REMONTI 61812 B Não 33 14 4 51 12 2,5 65,5 170 
MARCUS BORN VOLKART 61843 B Não 35 13 5 53 12,4 - 65,4 171 
MARIANNA DE CASTRO GIL REIS 56822 B Não 32 14 3,5 49,5 12,2 3,5 65,2 172 
LIANA DOS SANTOS VALIN 55910 B Não 32 14 2,5 48,5 14,6 2 65,1 173 
RENATA DENICOL CERATTI 55835 B Não 35 12 3,5 50,5 13 1,5 65 174 
SABRINA CABRERA BATISTA 
BOTELHO 57603 B Não 37 13 2,5 52,5 12,4 0 64,9 175 
FÁBIO LEAL DE ARAÚJO LOPES 60504 B Não 35 12 2,5 49,5 14,4 1 64,9 176 
FRANCIELE BRUM NUNES DE 
SOUZA 55069 B Não 34 15 2 51 12,4 1,5 64,9 177 
ÁTILA CASTOLDI 
KOCHENBORGER 58396 B Não 34 12 4 50 13,2 1,5 64,7 178 
DENIZ PASQUALOTTI 54953 B Não 33 12 4 49 12,2 3,5 64,7 179 
JOÃO FRANCISCO ARAÚJO 
PEDRI 58706 B Não 33 14 2 49 12,6 3 64,6 180 
MILENE ALVES GONÇALVES 61636 B Não 34 15 3 52 12 0,5 64,5 181 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
DENILSON TARGANSKI KRIEGER 60367 B Não 36 12 2 50 13,4 1 64,4 182 
DANIELA BERGQUIST 61715 B Não 35 14 2,5 51,5 12,4 0,5 64,4 183 
RAFAEL SAURIN PINTO 61355 B Não 33 13 4,5 50,5 12,8 1 64,3 184 
MAYUMI IGUCHI LUFT 56409 B Não 36 12 3 51 12,2 1 64,2 185 
CARINE CARVALHO DA ROSA 58042 B Não 32 15 3,5 50,5 12,2 1,5 64,2 186 
GABRIEL HERNANDEZ MELLO 58573 B Não 34 13 3 50 12,6 1,5 64,1 187 
NIKOLAS LEAL BENETTI 59318 B Não 32 14 3,5 49,5 14,6 - 64,1 188 
BERNARDO SCHUCH PALMEIRO 60117 B Não 35 14 2 51 13 0 64 189 
VANESSA THOMAS 55307 B Não 35 12 3,5 50,5 13 0,5 64 190 
KARINA ACHUTTI PEDRI 57087 B Não 33 16 2,5 51,5 12 0,5 64 191 
BRUNA DARONCH 58515 B Não 32 17 2 51 13 0 64 192 
DORIS CORREA TAMER 61074 B Não 35 12 3 50 13,2 0,5 63,7 193 
HELOISA HAAS DE OLIVEIRA 54202 B Não 34 13 2 49 12,6 2 63,6 194 
GABRIELLE LOREA GOMES 60565 B Não 33 13 3,5 49,5 12,6 1,5 63,6 195 
SCHEILA DAMIÃO MACHADO 61887 B Não 31 16 4 51 12,6 0 63,6 196 
TIAGO AUGUSTO SCANDOLARA 58180 B Não 30 14 3,5 47,5 12,4 3,5 63,4 197 
CRISTINE SERRAGGIO GIRELLI 60744 B Não 33 15 2,5 50,5 12,2 0,5 63,2 198 
JORGE ADROVALDO MACIEL 54811 B Não 32 15 3 50 12,2 0,5 62,7 199 
FELIPE DE ALMEIDA MOTTA 59185 B Não 32 13 3 48 14 0,5 62,5 200 
TIANE RODRIGUES MIRANDA 56986 B Não 32 14 2,5 48,5 13 1 62,5 201 
JULIANA ORTIZ HÜBNER 59972 B Não 34 13 3 50 12,2 - 62,2 202 
BÁRBARA ARRUDA 61121 B Não 30 16 4 50 12,2 - 62,2 203 
MARIA VALERIA GRAZZIOTIN 
DUTRA 61469 B Não 30 13 3 46 12,2 4 62,2 204 
ANA PATRÍCIA RACKI 
WISNIEWSKI 54384 B Não 31 13 3,5 47,5 12 2,5 62 205 
SAMUEL BERTHOLD 
DIENSTMANN 60478 B Não 32 15 2,5 49,5 12,4 0 61,9 206 
MARCIO DA SILVA CANOSA 59348 B Não 33 12 3,5 48,5 12,2 1 61,7 207 
JAQUELINE LUCCA SANTOS 60442 B Não 32 13 4,5 49,5 12,2 - 61,7 208 
TIAGO DORNELES 56387 B Não 30 17 2,5 49,5 12,2 - 61,7 209 
PAULA GIGANTE VIANA 58052 B Não 31 13 3,5 47,5 12,6 1,5 61,6 210 
LETICIA ROSA ROQUE 59812 B Não 32 12 3 47 13,4 1 61,4 211 
ANA PAULA MACHADO DE 
OLIVEIRA 60348 B Não 30 15 3,5 48,5 12,6 0 61,1 212 
NATHANA MICHELIN 61576 B Não 31 12 4 47 13,6 - 60,6 213 
JULIANE NOGUEIRA CARVALHO 54952 B Não 33 12 3,5 48,5 12 0 60,5 214 
TAMARA ZEINAB HUSEIN 56624 B Não 30 13 3 46 13,4 0,5 59,9 215 

RÓBINSON ORLANDO FREITAS 
PALOMINIO 58925 B Não 30 13 4,5 47,5 12,4 - 59,9 216 
LARA ROSA NUNES 58447 B Não 32 12 2 46 13,6 - 59,6 217 
LUIS GUSTAVO MÜLLER 60684 B Não 30 14 3 47 12 0,5 59,5 218 
VERA LUCIA DA SILVA MARTINS 
FAORO 56674 B Não 32 12 3 47 12,4 - 59,4 219 

SABRINA PORCIÚNCULA 
QUADROS DA SILVA 62131 B Não 30 12 2,5 44,5 12,2 2,5 59,2 220 

 
 

*Legenda: 
INSC – número de inscrição do candidato 
NAC – nacionalidade do candidato (B – brasileiro ou E – estrangeiro) 
IDADE – ter idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos 
N. CE – nota em Conhecimentos Específicos 
N. LP – nota em Língua Portuguesa 
N. INF – nota em Informática 
CLASSIF PROV – classificação provisória 

 

 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 
 

BOLETIM N.º 186/2016 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças 
de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00718.00098/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bagé por Everton Luís Resmini Meneses - 
1º Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bagé com a finalidade de OBJETO: 
APURAR DANO AO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 
REPRESENTADO PELA MODIFICAÇÃO DA FACHADA DO 
IMÓVEL INVENTARIADO - RUA GENERAL FLORES DA 
CUNHA, N.º 34  
INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE BAGÉ E REGINARA 
CONDE MACHADO BIDONE  
LOCAL: BAGÉ.  
Inquérito Civil 01646.000.026/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESTÂNCIA VELHA em 
21/10/2016 por Bruno Amorim Carpes com a finalidade de 
Apurar possíveis atos ímprobos no seio do Poder Executivo 
de Estância Velha.  
Investigado(s): Ivo Meggiolaro, Ângela Maria Henrich Marmitt, 
Maria Regina Assis de Oliveira da Silva, Ana Rita Anger 
Cardoso da Costa, Paulo Rogério Sá de Oliveira, Everton 
Morschel. CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO 
IC 00779.00002/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Vicente do Sul por Rodrigo de  Oliveira Vieira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Vicente do Sul 
com a finalidade de verificar suposta cobrança indevida por 
rádio comunitária . Investigado: Rádio Fm de  São Vicente do 
Sul. Local do Fato: São Vicente do Sul. 
IC 00891.00039/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio - 3º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  São 
Leopoldo com a finalidade de APURAÇÃO DA MORA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO LEOPOLDO NA 
APRECIAÇÃO DAS CONTAS DO EX-PREFEITO ARY JOSÉ 
VANAZZI RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2008   
Investigados: Camara de  Vereadores e Iara Cardoso. Local 
do Fato: São Leopoldo. 
IC 00891.00037/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio - 3º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  São 
Leopoldo com a finalidade de APURAR A CONTRATAÇÃO 
DA EMPRESA CEANNE - CENTRO AVANÇADO DE 
NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA LTDA   Investigados: 
Ceanne - Centro Avançado de  Neurologia E Neurocirurgia 
Ltda, Fundação Hopsital Centenário, Gilso Gotardo e Gustavo 
Rassier Isolan. Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00038/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio - 3º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  São 
Leopoldo com a finalidade de APURAR A COBRANÇA 
INDEVIDA DA APAC DO PACIENTE FRANCISCO 
FERREIRA DA SILVA. Investigado: Fundaçao  Hospital 
Centenario. Local do Fato: São Leopoldo. 
Inquérito Civil 01544.000.067/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRIUNFO em 20/10/2016 
por Thomaz de La Rosa da Rosa com a finalidade de Apurar a 
participação de juiz leigo exercer a advocacia para partido 
político, ou seja, "representar entidade associativa" (em clara 
afronta ao inciso III dos artigo 6º da Resolução nº 905/2012    
Investigado(s): Rossano Hammes Cardoso. Local do Fato: 
Triunfo - RS. CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
PA 00935.00047/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Alvorada por Rochelle Danusa Jelinek - 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Especializada 
de  Alvorada com a finalidade de OBJETO: acompanhar a 
cobrança de débito do TCE pelo Município de Alvorada contra 
JOÃO CARLOS BRUM   Investigado não informado. Local do 
Fato: Alvorada. 
IC 01175.00057/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Especializada 
de  Montenegro com a finalidade de Acompanhar as medidas 
adotadas pela Administração Pública para proteção do 
patrimônio das escolas públicas municipais de Montenegro. 
Representante: Jornal Ibiá Investigado: Município de 
Montenegro. Local do Fato: Montenegro. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2016. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 
seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
IC 00754.00016/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da  Silveira 
- Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Cruz Alta com a finalidade de Apurar a 
regularidade de operação das câmeras de 
segurança/vigilância em Cruz Alta.  
Investigado: Município de Cruz Alta   Investigado: Município 
de  Cruz Alta. Local do Fato: Cruz Alta. 
IC 00824.00159/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Pelotas por André Barbosa de  Borba - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Especializada 
de  Pelotas com a finalidade de OBJETO: funcionamento de 
estabelecimento (casa noturna) sem as licenças devidas.  
partes: investigado: Aldeia Restaurante, Bar e GRelhados 
Ltda. (nome fantasia "BOTEQUIM DAS GOORDAS").  
local: Pelotas/RS   Investigado: Aldeia Restaurante, Bar E 
Grelhados Ltda   Local do Fato: Pelotas. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
IC 01175.00056/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Especializada 
de  Montenegro com a finalidade de: investigar as medidas 
que estão sendo adotadas pelo Município, no que se refere ao 
abandono de terrenos no Centro da Cidade de Montenegro, 
com vegetação alta e em descumprimento à função social da 
propriedade. Investigado: Município de  Montenegro. Local do 
Fato: Montenegro. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2016. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00722.00074/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bento Gonçalves por Elcio Resmini 
Meneses - Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bento Gonçalves com a finalidade de: 
averiguar dano ambiental pelo corte de vegetação nativa 
seguido de emprego de fogo.  
Investigado: Edeson José de Moraes.  
Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 
IC 00722.00075/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bento Gonçalves por Elcio Resmini 
Meneses - Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Bento Gonçalves com a finalidade de: 
averiguar atividade potencialmente poluidora sem o devido 
licenciamento ambiental.  
Investigada: Ivete Lourdes Pasqualini Panazzolo.  
Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 
IC 00725.00023/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
Bom Jesus por Doraní Borges Medeiros - Promotor de  Justiça 
da  Promotoria de  Justiça de  Bom Jesus com a finalidade de 
ABERTURA DE VALOS   Investigado: Santo Emilio Bernardi. 
Local do Fato: Jaquirana. 
IC 00772.00025/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
Faxinal do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior - Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  
Faxinal do Soturno com a finalidade de Investigar possível 
infração à legislação ambiental, consistente em executar obra 
de aterramento e construção de prédio, às margens da 
rodovia ERS 149 sem autorização do órgão ambiental 
competente na localidade de Linha do Soturno, Nova Palma, 
RS.  
Ano: 2016  
Investigado: Delcio Rossato. Investigado: Delcio José 
Rossato. Local do Fato: Faxinal do Soturno. 
IC 00788.00039/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
Guaporé por Laerte Kramer Pacheco - 2º Promotor de  Justiça 
da  Promotoria de  Justiça de  Guaporé com a finalidade de 
Apurar dano ambiental decorrente da prática de crime de 
supressão de vegetação nativa, em desconformidade com o 
alvará do órgão ambiental competente. Investigado: Reginaldo 
Malfatti. Local do Fato: Montauri. 
Inquérito Civil 01633.000.630/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE DE PORTO ALEGRE em 20/10/2016 por Ana 
Maria Moreira Marchesan com a finalidade de Averiguar 
possível retirada dos Postes Antigos no Centro Histórico, 
nesta Capital    

Investigado(s): Local do Fato: centro histórico de Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
PI 00882.00063/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Francisco de  Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Francisco de  
Paula com a finalidade de "Averiguar as construções 
irregulares, compreendidas dentro dos Marcos Divisórios 
CEEE SL-AUX02 a SL-51, na margem sul do Reservatório do 
Salto, Vila Eletra,  interior de São Francisco de Paula, estando 
como investigado Eneu Renato dos Santos." . Investigado: 
Eneu Renato Dos Santos. Local do Fato: São Francisco de  
Paula. 
PI 00882.00065/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Francisco de  Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Francisco de  
Paula com a finalidade de "Averiguar as construções 
irregulares, compreendidas dentro dos Marcos Divisórios 
CEEE SL-AUX02 a SL-51, na margem sul do Reservatório do 
Salto, Vila Eletra,  interior de São Francisco de Paula, estando 
como investigado Dari Elias de Moura.". Investigado: Dari 
Elias de  Moura. Local do Fato: São Francisco de  Paula. 
PI 00882.00066/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Francisco de  Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Francisco de  
Paula com a finalidade de "Averiguar as construções 
irregulares (CASA GEMINADA), compreendidas dentro dos 
Marcos Divisórios CEEE SL-13 a SL-16, na margem sul do 
reservatório do Sato, Vila Eletra, interior de São Francisco de 
Paula, estando como investigados; Carlos Alberto Lopes e 
Marcio André Sauer Dias.". Investigados: Carlos Alberto Lopes 
e Márcio André Sauer Dias. Local do Fato: São Francisco de  
Paula. 
PI 00882.00064/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Francisco de  Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Francisco de  
Paula com a finalidade de "Averiguar as construções 
irregulares, compreendidas dentro dos Marcos Divisórios 
CEEE SL-42 a SL-43, na margem sul do Reservatório do 
Salto, Vila Eletra,  interior de São Francisco de Paula, estando 
como investigados; Espólio de celso Ricardo Heingist da Silva; 
Gustavo Nitzke da Silva, Raquel Nitzke da Silva Oliveira e 
Renata Nitzke da Silva Ramos de Macedo.". Investigados: 
Gustavo Nitzke da  Silva, Raquel Nitzke da  Silva de  Oliveira 
e Renata Nitzke da  Silva Ramos de  Macedo. Local do Fato: 
São Francisco de  Paula. 
PI 00882.00064/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São Francisco de  Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça de  São Francisco de  
Paula com a finalidade de "Averiguar as construções 
irregulares, compreendidas dentro dos Marcos Divisórios 
CEEE SL-42 a SL-43, na margem sul do Reservatório do 
Salto, Vila Eletra,  interior de São Francisco de Paula, estando 
como investigados; Espólio de celso Ricardo Heingist da Silva; 
Gustavo Nitzke da Silva, Raquel Nitzke da Silva Oliveira e 
Renata Nitzke da Silva Ramos de Macedo.". Investigados: 
Gustavo Nitzke da  Silva, Raquel Nitzke da  Silva de  Oliveira 
e Renata Nitzke da  Silva Ramos de  Macedo. Local do Fato: 
São Francisco de  Paula. 
IC 00889.00019/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça de  
São José do Ouro por Marcio Schenato - Promotor de  Justiça 
da  Promotoria de  Justiça de  São José do Ouro com a 
finalidade de Boletim de Ocorrência da Patram sobre infração 
ambiental   Investigado não informado. Local do Fato: São 
José do Ouro. 
Inquérito Civil 01654.000.174/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGREJINHA em 14/10/2016 
por Brenusa Marquardt Corleta com a finalidade de Apurar 
eventual dano ambiental decorrente de aterro e supressão de 
vegetação sem licenciamento.  



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
Investigado(s): Erico Selzlein. Local do Fato: Igrejinha, RS. 
CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
IC 01175.00058/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Especializada de  Montenegro por Carmem Lucia Garcia - 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Especializada 
de  Montenegro com a finalidade de Apurar as medidas 
adotadas pelo Município para solucionar os problemas 
referentes ao sistema de esgotamento no final da Rua 
Guarapari, em Montenegro. Representante: Heliana Marina de 
Mello Fontoura.Investigado: Município de  Montenegro. Local 
do Fato: Montenegro. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2016. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
PA 00743.00022/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Carazinho por Leandro Tatsch Bonatto - 1º Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  Carazinho 
com a finalidade de Fiscalização da ILPI CONVIVER NÚCLEO 
DE CONVIVÊNCIA E REABILITAÇÃO LTDA.-ME   
Investigado não informado. Local do Fato: Carazinho. 
IC 00862.00009/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Santa Cruz do Sul por Catiuce Ribas Barin - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Santa Cruz do Sul com a finalidade de Investigar eventual 
ausência de repasses da contrapartida por parte do Estado do 
Rio Grande do Sul para o Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica para o Município de Herveiras, nos anos 
de 2006 e 2007. Investigado: Estado do Rio Grande do Sul. 
Local do Fato: Santa Cruz do Sul. 
Inquérito Civil 01816.000.041/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTÃO em 20/10/2016 por 
Pietro Chidichimo Junior com a finalidade de Apurar 
dificuldade de acessibilidade para cadeirantes na Rua 
Morretinhos, por meio das ruas Canela e Buriti, em razão da 
inexistência de calçada e pavimentação nas referidas vias, no 
Município de Portão/RS.  
Investigado(s): Município de  Portão. Local do Fato: Portão. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2016. 
MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  
Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público Eleitoral instaurou o 
Procedimento Preparatório Eleitoral, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 

PA 00740.00502/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Jose 
Carolos Claudino. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00501/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Ivo 
Fiorotti. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00504/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Maria 
Eunice Dias Wolf. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00492/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de apuração de eventuais 
irregularidades no tocante às doações aos candidatos às 
eleições de 2016 . Investigado: Cesar Augusto Ribas Moreira. 
Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00506/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Cesar 
Paulo Mossini. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00496/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Juares 
Carlos Hoy. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00499/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: Gilson 
Dos Santos Oliveira. Local do Fato: Canoas. 
PA 00740.00497/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Cível de  Canoas por João Paulo Fontoura de  Medeiros - 2º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Cível de  
Canoas com a finalidade de APURAÇÃO DE EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO TOCANTE ÀS DOAÇÕES AOS 
CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2016   Investigado: 
Humberto da  Silva Araujo. Local do Fato: Canoas. 
PA 00863.00082/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Criminal de  Santa Cruz do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Criminal de  
Santa Cruz do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral da 
candidata a cargo eletivo Sandra Marisa Roesch Backes. 
Investigado: Sandra Marisa Roesch Backes. Local do Fato: 
Santa Cruz do Sul. 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de outubro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2014 

 

Nº 001 
PA 00863.00083/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Criminal de  Santa Cruz do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Criminal de  
Santa Cruz do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral do 
candidato a cargo eletivo Volmir Pedro Groff. Investigado: 
Volmir Pedro Groff. Local do Fato: Santa Cruz do Sul. 
PA 00863.00081/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
Criminal de  Santa Cruz do Sul por Eduardo Ritt - 2º Promotor 
de  Justiça da  Promotoria de  Justiça Criminal de  Santa Cruz 
do Sul com a finalidade de Apurar supostas irregularidades no 
financiamento de campanha eleitoral da candidata a cargo 
eletivo Antônio Rozenei Woyciekoski. Investigado: Antonio 
Rozenei Woyciekoski. Local do Fato: Santa Cruz do Sul. 
PA 00915.00118/2016 instaurado na Promotoria de  Justiça 
de  Tramandaí por Antonio Metzger Képes - 4º Promotor de  
Justiça da  Promotoria de  Justiça de  Tramandaí com a 
finalidade de Denúncia de compra de votos, distribuição de 
sacolas em duas casas na Rua General Câmara, Quadra E, 
no Distrito de Magistério, pelo candidato a prefeito Vilmar 
Furini e pela candidata a vereadora Angela Soares.  . 
Investigado não informado. Local do Fato: Balneário Pinhal. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2016. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


